[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЁДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	00.06.2025
	№    000

д.Перёдки

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Перёдского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:
1) наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического лица в сумме, не превышающей 100 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек;

2) наличие задолженности в части сумм местных налогов у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования задолженности в части сумм местных налогов прошло не менее трех лет.

3) наличие задолженности по уплате местных налогов, образовавшейся у физических лиц по состоянию на 1 января 2019 года, и суммы пени, начисленной на эту задолженность, числящейся на дату принятия налоговым органом, в соответствии с настоящим пунктом решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности.

4) наличие задолженности по пене, начисленной до 01.01.2023 года, в размере, не превышающем 100 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по соответствующему местному налогу по состоянию на 31.12.2022 года.

5) задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте б статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины.

6) наличие задолженности по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу физических лиц, числящейся за умершим физическим лицом либо объявленным умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае если в течение трех лет с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника.

2. Перечень документов, на основании которых производится списание задолженности, признанной безнадежной к взысканию по основаниям,установленным в соответствии с настоящим Решением, утверждается Советом депутатов Перёдского сельского поселения

3. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Перёдского сельского поселения от 26.03.2025 №177 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов»;
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Перёдского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».
Глава сельского поселения                                                           С.А. Михайлов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Совета депутатов Перёдского сельского поселения

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов»
Проект решения Совета депутатов Перёдского сельского поселения «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов» разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации».
Настоящий проект решения устанавливает дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов.

Принятие данного проекта позволит соблюсти нормы Налогового кодекса Российской Федерации на территории Перёдского сельского поселения.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Совета депутатов Перёдского сельского поселения

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов»

Принятие данного проекта не потребует выделение денежных средств из бюджета Перёдского сельского поселения.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта Совета депутатов Перёдского сельского поселения «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов»

Принятие проекта решения не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесение изменений, дополнений или принятия новых правовых актов.

Глава сельского поселения                                                           С.А. Михайлов

Подготовлено:

Главный бухгалтер администрации                               Антонова А.В.

Рассылка: 1-  дело, 1-бух-я, 1  - прокуратура